mitterent, defectionis veniam postulantes. Et Lucius quidem <sup>1</sup> quòd amissus esset præfectus prætorio Furius Victorinus, <sup>2</sup> atque pars exercitus interisset, redeundum esse censebat: Marcus autem fingere barbaros existimans & fugam <sup>3</sup> & cætera quæ securitatem bellicam ostenderent, ob hoc ne tanti apparatus mole premerentur, <sup>4</sup> instandum esse dicebat. Denique transcensis Alpibus longius processerunt, composueruntque omnia quæ ad munimen Italiæ atque Illyrici pertinebant. Placuit autem, urgente Lucio, ut præmissis ad senatum literis Lucius Romam rediret. <sup>5</sup> Via quoque posteaquam iter ingressi sunt, sedens cum fratre in vehiculo Lucius, <sup>6</sup> apoplexi arreptus periit.

nis veniam postulantes. quod cum fieret, Lucius redeundum esse censebat: Marcus autem ulterius tendendum, quod simulate illa fieri à barbaris crederet, ne mole belli premerentur. Sed verius est de tota profectioe accipiendum quam non libenter Lucius aggrediebatur, cui urbanæ voluptates magis erant cordi. *Salmas.*

\* *Ad legatos imperatorum.* ] Nihil abit ab hac scripturâ Pal. nec video cur ferri nequeat, in tantâ totius narrationis confusione. *Grut.*

1. *Quòd amissus esset præfectus prætorio Furius Victorinus.* ] Qui fortasse idem est cum Cornelio Victorino præf. prætor. de quo in vita Pii. Pro *amissus*, alii libri scribunt, *admissus*. quod Turnebo scimus probatum. *Casaub.*

*Quod amissus esset.* ] Quamvis non abeat à vulgato, *amissus*, noscer Pal. placuit tamen Turnebi *admissus*; uique cum item extaret in misl. aliis. *Grut.*

2. *Atque pars exercitus interisset.* ] Pal. ut *quæ pars*, &c. Idem.

3. *Et cetera quæ securitatem bellicam ostenderent.* ] Numquam memini fugam inter securitatis bellicæ signa. itaque aliud quid ei voci subit oportet. an fuit? *quæ inscuritatem bellicam*; &c. Idem.

4. *Instandum esse dicebat.* ] Puteani melius, *dicebat*. *Casaub.*

*Instandum esse dicebat.* ] Ita præter Puteani codicem etiam Pal. non *dicebat*, ut vulgg. *Grut.*

5. *Via quoque posteaquam iter ingressi sunt.* ] Non displicet quomodo in nonnullis editionibus est emendatum: *Unâ quoque postea iter ingressi sunt.* Et si scribit idem Capitolinus in Vero non ambos esse profectos, sed Lucium solum in urbem destinatum. Verùm non constat sibi Capitolinus: sicut sequentia quoque arguunt. Melius autem ista cum sequentibus cohærebunt, si scribas: *Ubi autem postea unâ iter ingressi sunt, sedens cum fratre in vehiculo Lucius, ap.* *Casaubonus.*

*Via quoque postquam iter ingressi sunt.* ] *Via* dixit pro *in via*. in *via* autem extinctum esse Lucium omnes consentiunt. distingue igitur hunc locum: *Via quoque, postquam iter ingressi sunt, sedens cum fratre in vehiculo Lucius, apoplexi arreptus periit.* *Salmas.*

*Via quoque posteaquam iter ingressi sunt, sedens cum,* &c. ] Nihil adminiculatur Palat. præfert tantum; *bia* quoque *postquam inter ingressi sunt*. aliquid proculdubio deest. *Grut.*

6. *Apoplexi arreptus periit.* ] Scribe, *apoplexia*. *ἄπο πλῆξις*. *Casaub.*

*Apoplexi arreptus periit.* ] Nec fidem potest facere ad legendum, *apoplexia*. nam *apoplexi* veteres & optimi nostri

periiit. <sup>1</sup> Fuit autem consuetudo Marco ut in circensium 15  
spectaculo legeret, audiretque ac subscriberet: <sup>2</sup> ex quo  
quidem sæpe jocos popularibus dicitur laceffitus. <sup>3</sup> Mul-  
tum sanè potuerunt liberti sub Marco & Vero, Geminas  
& Agaclytus. Tantæ autem sanctitatis fuit Marcus, ut  
Veri vitia & celaverit & defenderit, quum ei vehementis-  
simè displicerent, <sup>4</sup> mortuumque eum divum appellave-  
rit: amitalque ejus & sorores honoribus & salariis decre-  
tis sublevaverit atque provexerit, sacrisque eum plurimis  
honoraverit. flaminem & <sup>5</sup> Antonianos sodales, & omnes  
honores <sup>6</sup> qui divis habentur, eidem dedicavit. <sup>7</sup> Nemo  
est principum quem non gravis fama perstringat, usque  
adeo ut etiam Marcus in sermonem venerit <sup>8</sup> quòd Verum  
vel

fri retinent. nec dubium quin ἀπο-  
πληξίαις vocent ejusmodi species mor-  
borum, per quas, impetu ruentis san-  
guinis & vitales vias obstruentis mo-  
mento quis eripitur, & suffocatur. *Salmasius.*

*Apoplexia correptus.*] Sic regius co-  
dex, melius quàm retro cusi, *apoplexi*  
*arrepus*, quomodo tamen & Palatinus:  
neque aliter ea dictio scribitur apud  
alios inferioris ætatis scriptores. *Grut.*

1. *Fuit autem consuetudo Marco.*] Quàm aliena hæc sint ab isto loco, ne-  
tiones quidem monendi sunt. *Casaub.*

2. *Ex quo quidem sæpe jocos populari-  
bus dicitur laceffitus.*] Confer cum simi-  
li loco apud Tranquillum libro secun-  
do, capite xlv. *Idem.*

3. *Multum sanè potuerunt liberti sub  
Marco & Vero, Geminas & Agaclytus.*] En solutas scopas. expones verò ex iis  
quæ scribit idem Capitolinus in Vero,  
*Liberti multum potuerunt apud Verum, ut  
in vita Marci diximus.* Nam posita hic  
vetba Marci æquè ac Veri existimatio-  
nem lædunt: immeritò, & non sine  
scriptoris vel exscriptoris lata culpa.  
*Idem.*

4. *Mortuumque eum divum appellave-  
rit.*] Nummi veteris inscriptio, DIVVS.  
VERVS. PARTHYCVS. & ab altera facie,

CONSECRATIO. S. C. *Idem.*

*Mortuumque cum divum appellave-  
rit.*] Meminit quoque Galenus Lucii  
ἀποθεώσεως. *Salmas.*

5. *Antonianos sodales.*] *Antoninianos.*  
Lapis antiquus: SODALI. ANTONI-  
NIANO. VERIANO. FETIALLI. *Casaub.*

*Antoninianos sodales.*] Editi *Anto-  
nianos*; malè & præter ms. Pal. *Grut.*

6. *Qui Divis habentur.*] Pal. à manu  
prima, *Diis*, quod eodem redit, ut pu-  
to. *Idem.*

7. *Nemo est principum quem non gravis  
fama perstringat.*] Nè hominum quidem,  
vel sanctissimorum, nedum principum.  
Græcorum verum est dictum, ἀπεί-  
μετον ἔστι τὸ ἀψώτων. *Casaub.*

8. *Quòd Verum veneno ita sustule-  
rit, &c.*] Fabulam tangit Capitolinus  
iterum in Vero, & Aurelius Victor:  
ambo acriter confutant. Dio aliter rem  
narrat: Verum Marci vitæ insidiatum,  
ne perderet, periissè. ego puto falso hæc  
conficta. *Idem.*

*Quòd Verum vel veneno ita sustulerit.*] Præter Dionem qui narrat Verum,  
insidias Marco cum pararet, præven-  
tum ab eodem ne præveniret, Philo-  
stratum id etiam tradere comperi. in  
vita Herodis; ubi scribit Lucium insi-  
diarum & conjurationis adversus Mar-  
cum

vel <sup>1</sup> veneno ita sustulerit, ut parte cultri veneno lita vulvam inciderit, venenatam partem fratri edendam propinans, & sibi innoxiam reservans: vel certè per medicum Posidippum, qui ei sanguinem intempestivè dicitur emis-  
 16 sisse. <sup>2</sup> Cassius post mortem Veri à Marco descivit. Jam in suos tanta fuit benignitate Marcus, ut cùm in omnes propinquos cuncta honoris ornamenta contulerit, <sup>3</sup> tum in filium Commodum, & quidem scelestum atque impurum, <sup>4</sup> citò nomen Cæsaris, & mox sacerdotium, statimque nomen imperatoris ac triumphii participationem & consulatum. <sup>5</sup> quo quidem tempore sine imperatoris filio  
 ad

eum fuisse insimulatum. cujus etiam rei suspicione leviter aspersum Herodem propter familiaritatem, & jus hospitii quod ipsi cum Lucio intercedebat. Lucio igitur inter Altinum & Concordiam subiti vi morbi extincto, Romam rediit Marcus, & reliquias Lucii devexit: quibus mox conditis, ipsoque divo factò, expeditionem adversus Marcomannos jam ante Lucii mortem & cum ipso Lucio susceptam, sequuta vero Lucii morte derelictam resumpsit: quod ex Galeno noramus, qui tunc temporis vivebat & imperatori familiaris erat. cujus hæc verba sunt; *τὴν ἀποθῆαν (ἢ Λακκίαν ἐπιπέσειτο, ἢ μὲν αὐτῷ ἐπὶ τῆς Γερμανίας στρατείας εἶχε.* qua in expeditione præter spem omnium diu mansit Antoninus. post reditum autem suum, imperatoris nomen & triumphii participationem & consulatum in filium Commodum contulit, quem admodum puerum reliquerat. *Salmas.*

1. *Veneno ita tulit.*] Adhæret Pal. regio exemplari; mavult, inquam, *tulerit*, non *sustulerit*, quomodo antea cusi. sicque iterum locutus infra sine cap. 25. ut & in Avidio cap. 4. p. *Grut.*

2. *Cassius post mortem Veri à Marco descivit.*] Quorsum ista hoc loco? nam de Cassii rebellionem inferius. eò igitur rejice. *Casaub.*

3. *Tum in filium Commodum & qui-*

*dem scelestum atque impurum.*] Hoc vult: tanta fuisse Marcum in suos benignitate, ut qui deberet filium Commodum aut perdere, aut à Rep. procul habere ob vefaniam; concesserit tamen affectui paterno, & *φιλότεκνον* potius quam *φιλόπολιον* se probavit: quod apud Dionem illi objicit Imp. Severus. *Idem.*

*Tum in filium Commodum.*] Non miratur enim quod in filium, sed quod in talem filium, qualis Commodus, scelestum, atque impurum. *Salmas.*

*Tum in filium Commodum, & quidem, & c.*] Pal. *tum in filium, & Commodum quidem, & c.* *Grut.*

4. *Citò nomen Cæsaris.*] Atqui dictum suprâ rogatu Veri liberos Marci dictos Cæsares. *Casaub.*

5. *Quo quidem tempore sine imperatoris filio ad triumphalem currum in circo pedes cucurrit.*] Turnebus olim sic emendabat. *Quo quidem tempore sanè quo imperatoris filius ad triumphalem, & c.* Alii sic: *Quo quidem tempore sanè imperatoris filius, & c.* Refellit verò has emendationes, quod de eodem scriptum antè Capitolino: *In triumpho liberos Marci utriusque sexus secum vexerunt.* Nam si veetus curru triumphali Commodus, corruunt hæc correctiones. Enimverò cùm de eximiis Commodi honoribus loquatur hîc Capitolinus, quàm alienæ sint ab hujus loci sententia superiores emendationes, nemo non videt. Nos  
 aliam

ad triumphalem curram in circo pedes cucurrit. Post Veri obitum Marcus Antoninus solus remp. tenuit, multo melior & <sup>1</sup> feracior ad virtutes: <sup>2</sup> quippe qui nullis Veri jam impediretur aut simulatis callidæ severitatis (<sup>3</sup> quo ille ingenito vitio laborabat) erroribus, <sup>4</sup> aut his quibus præcipuè displicebat Marco Antonino jam inde à primo ætatis suæ tempore, <sup>5</sup> vel \* institutis mentis prævæ, vel moribus.

aliam longè sententiam esse arbitramur: & pro sine scribimus *senatus*, pro *cucurrit*, *accurrit*. nihil potest aptius dici ad hunc locum. Sensus est: triumphanti Commodò cum Marco & Verò, insignem illum contigisse honorem, ut curram quo ipse vebatur per circum transeuntem, senatus comitaretur, hinc inde pedibus accurrens. De hoc genere honoris dicebamus ad Suetonium libro quarto, capite xxvi. Ait autem *in circo*, quia triumphantes per circum & forum in Capitolium veniebant. *Idem*.

*Quo quidem tempore sine imperatoris filio.*] Palatinus habet: *quo quidem tempore sine interperator filio*, &c. facili conjectura legimus: *quo quidem tempore senex imperator filio ad triumphalem curram in circo pedes cucurrit*. nomen imperatoris & triumphis participationem & consulatum in Commodum contulerat Marcus, inquit Capitolinus, quo quidem tempore senex imperator filio pedes cucurrit ad curram. de consulatu autem filii loquitur, non de triumpho, quem ita honoravit senex imperator, ut in officio cum aliis ad curram filii pedes curreret. sic Julianus qui in omnibus volebat Marco videri similis, consulum officia frequentabat. Ammianus lib. xxii. *Salmas*.

*Quo quidem tempore sine Imperatoris filio, &c.*] Nihil etiam auxiliatur huic loco Pal. nisi quod scribat, *sine Imperator filio*. *Grut*.

1. *Feracior ad virtutes.*] Εὐφορώτερος ὡς δὲ λέξις: sed virtutes hic accipe præclara facta ex virtute manantia. *Cassab*.

2. *Quippe qui nullis Veri jam.*] Vocat, *simulatos callidæ severitatis errores?* an severus aut severitatis simulator Verus? nihil minus. nihil enim magis contrarium lascivo & simplici quam calliditas & severitas, quæ tribuitur heic Lucio Verò. an hoc vult, Lucium qui vixerit non in libero imperio, sed sub Marco, non sui arbitrii semper fuisse, sed accommodasse se moribus Marci & severitatem aliquando simulasse? legebam aliquando, *securitatis*. quæ securitas aliquanto magis cum ἀποστήθε convenit. sed sequitur, *quo ille ingenito vitio laborabat*, quod jam minime ad securitatem potest aptari. Vitium igitur ingenitum vocat, callidam severitatem, quam fingere noverat Verus, & propter quam merito displicebat Marco, cujus in vita & moribus nihil fictum aut simulatum: Eutrop. scribit *eum ingenii parum civilis fuisse, reverentia tamen fratris nihil nunquam atrocium ausum*. accommodasse autem aliquando se Marci moribus Lucium, restatum etiam reliquit in ejus vita Capitolinus. *Salmas*.

3. *Quo ille ingenito vitio laborabat erroribus.*] Palatinus: *quia ille*. perperam. *Callidæ severitatis errores*, ut infra: *luxuriæ errores* dixit in Verò. *Idem*.

4. *Aut his quibus præcipue displicebat.*] *Aut his qui præcipue displicebant Marco Antonino.* *Idem*.

5. *Vel institutis mentis prævæ, vel moribus.*] *Ingenita Verò vitia*, quæ non ab aliis accepisset, verum ipse suo pte ingenio excogitasset, appellat *institutis mentis prævæ*. At *mores*, quæ velut contagione à sodalibus & familiaribus in ipsiun

bus. Erat enim ipse tantæ tranquillitatis <sup>1</sup> ut vultum nunquam mutaverit mœrore vel gaudio, philosophiæ deditus Stoicæ, quam & per optimos quosque magistros acceperat, & undique ipse collegerat. Nam <sup>2</sup> & Adrianus, ut dictum est, hunc eundem successorem paraverat: <sup>3</sup> nisi ei ætas puerilis obstitisset. Quod quidem apparet ex eo <sup>4</sup> quod generum Pio hunc eundem delegit, ut ad eum, dignum utpote virum, <sup>5</sup> quandoque Romanum perveniret imperium. Ergo provincias post hæc <sup>6</sup> ingenti moderatione ac benignitate tractavit. <sup>7</sup> Contra Germanos res feliciter gessit. <sup>8</sup> Specialiter ipse bellum Marcomanicum, <sup>1</sup> sed

ipsum erant derivata. nam ἢ Ἀδριανὸς ἐστὶν ἡ ἀρχὴ τοῦ εὐδαιμονίου, ἢ ἡ ἀρχὴ τοῦ πένθους, ἐξ ὧν ἕκαστος ἐκ τῶν ἀποκρίσεων ἐκείνων ἐκείνη ἐστὶν ἡ ἀρχὴ τοῦ πένθους. Casaub.

\* Institutis mentis prava vel moribus.] Mens prava, ut mala mens Comico: mala mens, malus animus. Salmasius.

1. Ut vultum nunquam mutaverit mœrore vel gaudio.] Hæc illa est ἀπειθεῖα Stoicorum: quorum doctrinam plenè hauserat imbiberatque Marcus. Casaub.

Ut vultum nunquam mutaverit mœrore nec gaudio.] Eutropius ex hoc loco sumpsit: ἀπὸ τοῦ ἀρχῆθεν, inquit, ἡ βίη ταυταίστην, ἀδελφὸν ἡ ἀρχὴν τοῦ πένθους, ἀδελφὸν ἡ ἀρχὴν τοῦ πένθους. Salmasius.

2. Et Adrianus, ut dictum est.] Sic membrana. locus quò nos rejicit non est in iis quæ præcesserunt Julii Capitolini. Casaub.

Et Adrianus.] Lege ex Palatino: Nam & Adrianus, ut dictum est, hunc eundem successorem paraverat. Salmasius.

3. Nisi & ætas puerilis obstitisset.] Scribe, nisi ei ætas. & observa genus loquendi. Casaub.

4. Quòd generum Pio hunc eundem delegit.] Ain' tu? Marcum Hadrianus Pio generum delegerat? atqui toties dictum, & dicendum, Hadriani jussu Ceionii Commodi filiam fuisse ei desponsatam. nemo excusaverit hanc tantam inconsistentiam: auctor enim dum modò hos

sequitur, modò illos, planè ἀδελφὸν ἡ ἀρχὴν τοῦ πένθους scribit. Idem.

Quòd generum Pio hunc eundem delegit.] Non Hadrianus Pio Marcum generum delegit, sed ipse sibi Pius: cum voluisset Hadrianus ut is Verum sibi generum haberet. sed quum Verus impar ætate esset, dissoluta sunt sponsalia, quæ cum illo desponderi voluerat Hadrianus, & sic ejus locum occupavit Marcus cui Pii filia data est. ex Hadriani voluntate Lucii Ceionii filiam Marco fuisse desponsatam uno loco tantum scribit Capitolinus. Parum igitur sibi constat hic auctor. Salmasius.

5. Quandoque.] Quandocumque. quandoque & quandocumque invicem alterum pro altero posita recipiuntur apud milites. Idem.

6. Ingenti moderatione.] Alibi, moderate. Casaub.

7. Contra Germanos res feliciter gessit.] En ut longo intervallo post Lucii mortem repetit, quæ statim ejus mortem sunt sequuta, multis rebus interpositis quæ longi temporis spatio expeditione ista Germanica posteriores fuere. Nam, ut jam supra docuimus, Marcus consecrato Lucio expeditionem adversus Germanos repetiit, quam cum fratre susceperat, quamque fratris morte omittere fuerat coactus. Salmasius.

8. Specialiter ipse bellum Marcomanicum, &c.] Specialiter, hoc est, suo unius ductu

<sup>1</sup> sed quantum nulla unquam memoria fuit, tum virtute tum etiam felicitate transegit, & eo quidem tempore quo pestilentia gravis <sup>2</sup> multa millia & popularium & militum interemerat. Pannonias ergo Marcomannis, Sarmatis, Wandalis, simul etiam Quadis extinctis, servitio liberavit: & Romæ cum Commodo, quem jam Cæsarem fecerat, filio ut diximus suo, triumphavit. Quum autem ad hoc bellum <sup>3</sup> omne ærarium exhausisset suum, neque in animum induceret ut extra ordinem provincialibus aliquid imperaret, in foro divi Trajani <sup>4</sup> auctiorem ornamentorum imperialium fecit, vendiditque aurea pocula & crystalli-

na &amp;

ductu & auspiciis, non etiam Veri fratris: qui ejus belli initio est extinctus. Scribendum judico, *Speciali ipse bellum Marcomanicum, sed quantum nulla unquam memoria fuit, tum virtute, tum etiam felicitate transegit.* Etiam in ple- risque libris est *speciale*, non ut in regio *specialiter*. Casaub.

*Specialiter ipse bellum Marcomanicum.*] *Speciale* Palatinus, & princeps editio. *Speciale* bellum gessisse Marcomanicum dicitur Marcus, quod ipse gessit solus, & per se. *proprium* supra dixit in eadem re. *Salmas.*

*Speciali ipse bellum Marcomanicum, &c.*] Etiam in nostro visebatur *Speciale*, non illud vulgatum *specialiter*. *Grut.*

1. *Sed quantum nulla unquam memoria fuit.*] Oratoriene hoc sit dictum, an ex fide historica, quæ omnes ampullas & ταραχώδημα'τα aspernatur, non sine caussa potest dubitari. Sed loquitur auctor ex sententia hominum illius tempestatis: qui neque ulum bellum cum Marcomanico, neque ullum imperatorem aut ducem cum Marco censabant comparandum. Quamobrem in Romana inscriptione, quæ posita fuit Marco post patratum hoc bellum, leges hæc verba. QVOD. OMNES. OMNIUM. ANTE. SE. MAXIMOR. IMPP. GLORIAS. SUPERGRESSVS. BELLICOSISS. GENTIE. DELATIS. ATQVE. SVBACTIS. S.

P. Q. Rom. neque multò aliter de ejus belli magnitudine Ammianus Marcellinus judicat libro xxxi. *Casaub.*

*Sed quantum nulla unquam memoria fuit.*] Palatinus, *sed quanto*: ex quo olim faciebam: *sed quanta nulla unquam memoria fuit, tum virtute, tum felicitate transegit.* sed vulgatam tuctur Eutropius: felicitatem autem qua usus est in illo bello conficiendo Marcus, sic expressit Dio: *ἡ πόλεμος αὐτῷ συνέστη μέγας, ἡ νίκη ἀπρόδεξιόν ὄντην, μείζον ἢ τῶν ἄλλων ἑδωρήθη.* qui locus etiam confirmat lectionem, quantum, ut ad bellum referatur. Nam ait Dio, *πόλεμος συνέστη μέγας.* *Salmas.*

2. *Multa millia & popularium & militum interemerat.*] Urbanam multitudinem vocat *populares*, & militibus opponit. sic sæpe apud optimos Latinæ linguæ scriptores. Pro *interemerat*, regius, *interierunt*. non malè, si scribas, *pestilentia gravi*. Casaub.

3. *Omne ærarium exhausisset suum.*] Id est, tam fiscum quam ærarium. *Idem.*

4. *Auctiorem ornamentorum imperialium fecit.*] Factum sæpe à Rom. imperatoribus, ut in pecuniæ inopia species supervacuas, quæ inter ornamenta imperialia habebantur, vanum exponerent. *Idem.*

na & myrrhina, vasa etiam regia <sup>1</sup> & vestem uxoriā fericā & auratā, <sup>2</sup> gemmasque etiam quas multas <sup>3</sup> in repostorio sanctiore Adriani repererat: & per duos quidem menses hæc venditio celebrata est, tantumque auri redactum ut reliquias belli Marcomannici ex sententia persequutus, postea dederit potestatem emptoribus, ut si quis vellet empta reddere atque aurum recipere, <sup>4</sup> sciret licere. Nec molestus ulli fuit <sup>5</sup> qui vel non reddidit empta, vel reddidit. <sup>6</sup> Tunc viris claris permisit ut eodem cultu quo & ipse, <sup>7</sup> vel ministeriis similibus convivia exhiberent.

<sup>1</sup> In

1. *Et vestem uxoriā fericā & auratā.*] Johannes Gazensis βασιλικὸν πρῶτον tantum dixit. ferica autem & aurata vestis propria fuit Augustæ non Augusti. Eutropius tamen & Victor suam heic interferunt; uxoriā ac suam fericā atque auream vestem habuerunt rationem temporis sui, quo ferica veste Augusti utebantur. *Salmas.*

2. *Gemmas quin etiam, quas multas.*] Sic Pal. videturque paullo vividius, quàm vulgatum, *gemmasque etiam quas, &c.* Grut.

3. *In repostorio sanctiore.*] Ita dictum, ut sanctius ærarium. *Casaub.*

4. *Sciret licere.*] Mira locutio: *dedit potestatem, ut sciret licere*: sed non est obscura mens. antecedens positum pro consequenti: nam est sensus: *dedit potestatem ut consulerent suis quisque commodis, gnari id sibi licere.* Sic locutus Cicero epistola quadam ad Acilium proconsulem: *Peto abs te ut eum in meis intimis maximeque necessariis scias esse.* Id est, sic ejus consulas commodis, ut qui scias eum mihi esse conjunctissimum. *Idem.*

5. *Qui vel non reddidit empta vel reddidit.*] Illud, *vel reddidit*, adjectum ab illis videtur, qui sententiam integram absque eo non putarent: sed penitus supervacaneum est. finito enim & peracto bello, dedit potestatem Marcus emptoribus, ut si quis vellet empta reddere, pretium, quod dedisset, reci-

peret. nulli vero molestum se exhibuit qui semel empta retinere maluit. adde quod nec aliter olim describere Victor & Eutropius, quorum hæc verba sunt: *post victoriā tamen emptoribus pretia restituit qui reddere comparata voluerunt: molestus nulli fuit, qui maluit semel empta retinere.* *Salmas.*

6. *Tunc viris claris permisit.*] Regius, *clarioribus*: sic olim legit Victor, cujus verba: *Hic permisit viris clarioribus, ut convivia eodem cultu quo & ipse, & ministris similibus, exhiberent.* Erat hæc permissio necessaria, ut instituta sectio posset peragi. Nam alioquin imperatoriam suppellectilem quis esset ausus emere? *Casaub.*

*Tunc viris clarioribus permisit.*] Sic nos quoque Pal. ideoque ejeci alterum illud, *viris claris.* Grut.

7. *Vel ministeriis similibus.*] Hoc enim licebat nemini. Tranquillus de Domitiano: *Generum fratris, indignè ferens & ipsum albatos ministros habere, proclamavit,*

Ὅν ἀλαθὸν πολυηργισίη.

Ne cursores quidem fas privato habere eodem cultu quo essent imperatorii. Erant autem hæc ministeria albata & aurata, ut ex Suetonio, Lampridio, aliis, est notum. ac ferè non alia quàm lasciva erant ista ministeria: quæ propterea pium principem Theodosium lege sustulisse narrat Victor. *Casaub.*

*Vel ministeriis similibus.*] *Vel pro &c.* quod non semel apud istos auctores obser-

<sup>1</sup> In munere autem publico tam magnanimus fuit ut centum leones una missione simul exhiberet sagittis interfectos. Quum igitur in amore omnium imperasset, atque ab aliis modò frater, modò pater, modò filius, ut cuiusque ætas sinebat, & diceretur & amaretur, <sup>2</sup> octavodecimo anno imperii sui, sexagesimo & primo vitæ, diem ultimum clausit. <sup>3</sup> Tantusque illius amor eo die regii funeris claruit, ut nemo illum plangendum censuerit, certis omnibus quòd à diis commodatus, ad deos redisset. Denique priusquam funus conderetur, ut plerique dicunt (quod nunquam antea factum fuerat neque postea) <sup>4</sup> senatus populisque, non divisim locis, sed in una sede propitium deum dixit.

observabis. tunc viris claricibus permittit, ut eodem cultu quo & ipse, vel ministeriis similibus convivia exhiberent. pro quo Eutropius & Victor: & ministris similibus. perperam permittit Antoninus ut privati eodem cultu quo ipse, & similibus ministeriis convivia exhiberent. ministeria sunt, vasa aurea & argentea. non igitur promiscui usus, vasa aurea & argentea. ministeria pro vasis & poculis. Paulus lib. III. sent. tit. de usufructu. *Salmas.*

1. In munere autem publico tam magnanimus fuit. ] Parum hæc superioribus coherent: & longè alius ordo in regio. Magnanimus, μεγαλειωτης, pro magnificus. *Casaub.*

In munere autem publico tam magnanimus fuit. ] Expressit Dionem qui μεγαλοφρονας eadem notione posuit: pro liberali & magnifico. Eutropius in eadem re: in editione numerum post victoriam adeo magnificus fuit, ut centum simul leones exhibuisse tradatur. animosum optimi & vetusti scriptores in eodem significato posuere. sic animosus homo in codice Theodosiano, qui in extruendis & decorandis magnifice ædificiis, minime sumptibus parcat: μεγαλοψυχον Græci vocant ut Latini magnanimum & animosum. unde μεγαλοψυχειν pro largiri & magnifice libera-

lem esse. contra μικροψυχει, tenues, sordidi, parci & avari. *Salmas.*

2. Octavodecimo anno imperii sui. ] Mirum unde hic error: qui tamen etiam apud Aurelium Victorem habetur, sive auctorum ille est, sive exscriptorum. Annus integer in hoc numero præmittitur, & dies amplius decem vel undecim. Obiit apud Sirmium, (alii scribunt Vendobonæ) die decimosexto Kalendarum Aprilium, ait Tertullianus in Apologetico. *Casaub.*

3. Tantusque illius amor eo die regii funeris claruit. ] Tolle vocem eo, quæ totam sententiam obscurat. Ait, die quo celebratum est imperatorium Marcii funus, neminem illum planxisse: jam quippe illum populus Rom. eluxerat. Nam ad nuntium è Pannonia allatum de ejus obitu, Confusa lætu publico Urbe, senatus in Curia veste tetra (vel atra) amictus, lacrymans convenit, ait Victor. *Idem.*